

Reparatia capitala a drumului local
L599,sector PK29+75-PK32+75

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 09/2025

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 859 581,976 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier PK29+75-PK32+75				
1	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm)	m2	1 800,000	23,272	41 889,034
2	TsC03F1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II INCARCARE	100 m3	1,800	602,730	1 084,914
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,800	156,803	282,245
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km Transportare in 2 directii K=2	t	219,600	29,082	6 386,363
5	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II)	100 m3	1,800	2 128,696	3 831,653
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	180,000	854,829	153 869,195

1	2	3	4	5	6	7
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire.Strat din piatra sparta M400fr.40-70mm H=15cm	m3	270,000	854,829	230 803,792
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore Piatra sparta M400 fr.0-20mm H=5cm	m3	90,000	990,276	89 124,845
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,480	10 026,710	4 812,821
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD22,4 50/70 SM EN13108-1 executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,000	257,010	462 618,817
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,240	10 026,708	2 406,410
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,000	193,779	348 801,980
		Total Sistemul rutier PK29+75- PK32+75 Inclusiv salariu				1 345 912,069 36 160,550

		Total	lei	1 345 912,069
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	8 678,532
		Total	100,00 +	1 354 590,601
		Cheltuieli de regie	10,00 %	135 459,060
		Total	100,00 +	1 490 049,661
		Beneficiu de deviz	4,00 %	59 601,986
		Total	100,00 +	1 549 651,647
		TVA	20,00 %	309 930,329
		Total deviz: Inclusiv salariu		
		1 859 581,976		

Intocmit

SA " Drumuri Cahul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

